**Consilium delectorum Cardinalium, & aliorum praelatorum, de  
emendanda ecclesia. Epistola Ioannis Sturmii de eadem re, ad  
Cardinales caeterosq[ue] uiros ad eam consulationem  
delectos.**

<https://hdl.handle.net/1874/406597>

fle

3

# CONSILIVM

DELECTORVM CARDINALIVM

& aliorum Prælatorum, de emens  
danda Ecclesia.

EPISTOLA IOANNIS STVRMII DE

eadem re, ad Cardinales cæterosq; viros

ad eam consultationem

delectos.

M. D. XXXVIII.

CONSILIVM

RECTORVM CAROLINARVM

& aliorum Prætorum hęcum

duabus Hęcibus

IOHANNIS STARMI DE

causis ad Cardinalis consilium

ad consilium

debetur

M. D. XXXVII

# CONSILIVM

DELECTORVM CARDINALIVM ET  
aliorum Prælatorum, de emen-  
danda Ecclesia.

**B**EATISSIME PATER,  
Tantum abest, ut uerbis explica-  
re possimus, quàm magnas gra-  
tias Respublica Christiana Deo  
Opt. Max. agere debeat, quod  
te Pontificem hisce tēporibus,  
ac Pastorem gregi suo præfeca-  
rit, eamq; quā habes mentē de-

derit, ut minime speremus cogitatione eas, quas Deo  
gratias debet, consequi posse: nam spiritus ille Dei, quo  
uirus cœlorum firmata est, ut ait Propheta, labantem,  
imò ferè collapsam in præceps Ecclesiam Christi per te  
huic ruinæ manum, ut uidemus, supponere decreuit,  
eamq; erigere ad pristinam sublimitatem, decoriq; pristi-  
no restituere, certissimam diuinæ huius sententiæ con-  
iecturam nos facere ualemus, quibus Sanctitas tua ad se  
uocatis mandauit, ut nullius aut commodi tui, aut cu-  
iuspiam alterius habita ratione, tibi significaremus abu-  
sus illos, grauissimos uidelicet morbos, quibus iam pri-  
dem Ecclesia Dei laborat, ac præsertim hæc Romana Cu-  
ria, quibus effectum propè est, ut paulatim ac sensim in-  
grauescens pestiferis his morbis magnam hanc rui-  
nam traxerit, quam uidemus. Et quoniam Sanctitas  
tua spiritu Dei erudita, qui, ut inquit Augustinus, loqui-

tar in cordibus nullo uerborum strepitu, probe nouerat principium horum malorum inde fuisse, quod nonnulli Pontifices tui prædecessores prurientes auribus, ut inquit Apostolus Paulus, coaceruauerunt sibi magistris ad desideria sua, non ut ab eis discerent, quod facere deberent, sed ut eorum studio & calliditate inueniretur ratio, qua liceret id, quod liberet, inde effectum est, præterquam quod principatum omnem sequitur adulatio, ut umbra corpus: difficillimusque semper fuit aditus ueritatis ad aures Principum, quod confestim prodirent Doctores qui docerent Pontificem esse dominum beneficiorum omnium: ac ideo cum dominus iure uendat id quod suum est, necessario sequi, in Pont. non posse cadere Simoniam, ita quod uoluntas Pontificis qualiscumque ea fuerit, sit regula qua eius operationes ac actiones dirigantur: ex quo proculdubio efficitur, ut quicquid libeat, id etiam liceat.

Ex hoc fonte, Sancte Pater, tanquam ex equo Troiano irrupere in Ecclesiam Dei tota abusus, & tam grauissimi morbi, quibus nunc conspiciamus eam ad desperationem ferè salutis laborasse, uel manasse harum rerum famam ad infideles usque. Credat Sanctitas uestra scientibus, qui ob hanc præcipue causam Christianam religionem derident adeo, ut per nos, per nos inquit, nosmen Christi blasphemetur inter gentes. Tu uero Sanctissime Pater, & uere sanctissime, edoctus à spiritu Dei, præter ueterem illam tuam prudentiam, cum totus in hac curam incubueris, ut sanatis egritudinibus Christi Ecclesia tuæ curæ commissæ, bonam ualitudinem recuperaret, uidisti, ac probe uidisti, inde incipiendam esse medicationem, unde primum ortus est morbus, secutusque doctrinam Apostoli Pauli, uis esse dispensator, non dominus, &

nos, & fidelis inueniri à Domino, imitatus etiam seruū  
illum, quem in Euangelio Dominus præfecit familiae  
suae, ut det illis in tempore tritici mensuram, ac propter  
reā decreuisti nolle quod non liceat, nec uis posse quod  
non debes. Ideoq; nos ad te accersuisti, imperitos quī  
dem ac tam magno negotio impares, non parum ta-  
men affectos cum honori & gloria Sanctitati tuæ, tum  
præcipue instaurationi Ecclesiae Christi, ac grauissimis  
uerbis iniunxisti, ut omnes hos abusus colligeremus, tibi-  
q; illos significarem, obtestatus nos reddituros esse  
rationem huius negotij nobis demandati Deo opti-  
mo, si negligēter ac infideliter ageremus. Atq; ut omnia  
liberius inter nos tractari possent, tibiq; à nobis explica-  
ri, iureiurādo nos destrinxisti, addita etiam excommu-  
nicationis pœna, ne cuiquam aliquid huius nostri mu-  
neris proderemus. Nos igitur tuo imperio parentes,  
collegimus quanto paucioribus fieri poterit, hos mor-  
bos, eorumq; remedia, ea inquam quæ pro tenuitate in-  
genij nostri excogitare potuimus. Tu uero pro tua boni-  
tate ac sapientia omnia refarcies ac perficies, in quibus  
pro tenuitate nostra offenderimus. Verū ut omnia cer-  
tis quibusdam finibus cōplectamur, cum Sanctitas tua,  
& sit princeps prouinciarū harum quæ subsunt ditioni  
Ecclesiasticæ, & sit Pontifex uniuersalis Ecclesiae, sit etiā  
Episcopus Romanus, nihil nobis dicēdum sumpsimus  
de his quæ pertinet ad hunc principatū Ecclesiae, quem  
tua prudentia optimę regi uidemus, tangemus tantum  
ea quæ pertinent ad officium uniuersalis Pontifici, &  
nonnulla quæ sunt Romani Episcopi. Illud uero ante  
omnia Beatissime Pater putamus statuendum esse, ut  
dicit Aristotēles in Polit. sicut in unaquaq; Repub. ita &

in hac Ecclesiastica gubernatione Ecclesiæ Christi hanc præ omnibus legem habendam, ut quantum fieri potest, leges seruentur. Nec putemus nobis licere dispensare in legibus nisi urgenti de causa & necessaria. Nulla namq; perniciosior consuetudo in quavis Repub. induci potest, quàm hac legum inobseruantia, quas sanctas maiores nostri esse uoluerunt, earumq; potestatem uenerandam, & diuinam appellarunt. Scis tu hæc omnia Optime Pont. legisti iam pridem apud Philosophos, & Theologos, illud uero nõ tantum huic proximum, sed longe prius & potius superiore putamus, non licere Pont. & Christi Vicario in usu potestatis clauium, potestatis inquit à Christo ei collatæ, lucrum aliquod comparare. Hoc etenim est Christi mandatum: Gratis accepistis, gratis date. His primum statutis, cum Sanctitas uestra ita gerat curam Ecclesiæ Christi, ut ministros plurimos habeat, per quos hanc curam exerceat. Hi autem sunt Clerici omnes, quibus mandatus est cultus Dei, Presbyteri præsertim, & maxime Curati, & præ omnibus Episcopi. Idcirco si gubernatio hæc sit recte processura, primo danda est opera, ut hi ministri idonei sint muneri quo fungi debent.

Primus abusus in hac parte est ordinatio Clericorum, & præsertim Presbyterorum, in qua nulla adhibetur cura, nulla adhibetur diligentia, quod passim quicumq; sint imperitissimi, sint uilissimo genere orti, sint malis moribus ornati, sint adolescentes, admittantur ad ordines sacros, & maxime ad presbyteratû, ad characterem inquam Christum maxime exprimentem, hinc innumera scandala, hinc contemptus Ordinis Ecclesiastici, hinc diuini cultus ueneratio non tantû diminuta, sed

sed etiam prope iam extincta. Ideo putamus optimum fore, si Sanctitas tua primo in hac urbe præficeret huic negotio duos aut tres Prelatos, viros doctos & probos, qui Ordinationibus clericorum præessent, iniungeret etiam Episcopis omnibus, adhibitis etiam pœnis censurarum, ut id curarēt in suis diocessibus. Nec permittat Sanctitas uestra, ut quispiam ordinetur, nisi ab Episcopo suo, uel cum licentiâ deuatorum in Vrbe, aut Episcopi sui: insuper ut in Ecclesijs suis quisq; Episcopus magistrum habeat, à quo clerici minores, & literis & moribus instruantur, ut iura præcipiunt.

Abusus alius maximi ponderis est in collatione beneficiorum Ecclesiasticorum, maxime curatorum, & præ omnibus Episcopatuū, in quibus usus inualuit, ut prouideatur personis quibus cōferuntur beneficia, non autem regi Christi & Ecclesiæ. Ideo in conferendis his beneficijs curatis inquam, sed præ alijs Episcopatibus curandum est, ut conferantur uiris bonis doctisq;: ideo ut per se possint fungi illis muneribus, ad quæ tenentur, insuper illis, quos uerisimile est residentiam facturos, non ergo Italo conferendum est beneficium in Hispania, aut in Britannia, aut econtra, hoc seruandum est tam in collationibus cum uacant per decessum, quàm in cessionibus, in quibus nunc tantum habetur ratio uoluntatis cedentis, nullius præterea rei in cessionibus; his si quispiam præficeretur probus unus plures uē, bene factum iri putaremus.

Alius abusus, cum beneficia conferuntur seu cum ceduntur alijs, irrepsit in constituendis super eorum fructibus pensionibus, imò quandoq; cedens beneficio omnes sibi fructus reseruat. Qua in re illud est animaduertendum

uertendum, nulla alia de causa, nulloq; alio iure pensiones constitui posse, nisi ut quasdam eleemosynas, quæ in pios usus, & indigentibus concedi debent. Nam reditus sunt annexi beneficio, ut corpus animæ: ideo sua natura pertinent ad eum qui beneficium habet, ut possit ex eis uiuere honeste pro suo ordine, simulq; queat sustinere impensas pro diuino cultu, & templi sacramentumq; ædium reparationem, & quod reliquum est impendat in pios usus. Hæc est enim natura eorum reddituum. Verum sicuti in rerum naturæ administratione nonnulla fiunt à natura uniuersali præter inclinationem uniuersalis naturæ, Sic in Pontifice, qui est uniuersalis dispensator bonorum Ecclesiæ, si uiderit eam fructuum portionem, quæ in pios usus expédi debet, aut eius partem in pium quempiã alium usum, ut expendatur magis expedire, potest proculdubio id facere. Ideo iure merito pensionem ponere potest, ut subueniat egeno, præsertim Clerico, ut honeste queat uitam ducere, pro eiusdem ordine. Ideo omnes fructus reseruati, adimiq; id omne, quod diuino cultui sustentationiq; habentis beneficium tribui debet, magnus est abusus. Itemq; pensiones dari Clericis diuitibus, qui commode & honeste uiuere queunt ex redditibus quos habent, magnus certe abusus, tollendus uterq;.

Alius item abusus in permutationibus beneficiorum quæ fiunt cum pactioibus, quæ Simoniacæ omnes sunt, nulloq; respectu habito nisi lucri.

Abusus alius omnino auferendus, qui calliditate quædam nonnullorum peritorum iam inualuit in hac Curia, nam cum lege cautum sit, beneficia testamento legari non posse, cum non sint testatoris, sed Ecclesiæ, & ut res hæc

res hæc Ecclesiastica seruarietur cōmunis bonorū omniū, non autem fieret priuata cuiuspiam: inuenit humana, non tamen Christiana industria plurimos modos, quibus huic legi illudatur. Nam fiunt renunciaciones Episcopatum, aliorumq; beneficiorum, primo cum re gressu, addunt reservationem fructuum, addunt reservationem collationis beneficiorum. Insuper cumulant reservationem administrationis, faciuntq; hoc pacto Episcopum, qui nullum ius habet Episcopi: alterum uero, cuiura omnia Episcopi competant, non tamen Episcopum: Videat Sanctitas tua, quō processit assentatoria illa doctrina, qua tandem effectum est, ut id liceat quod libeat. Quid quæso est hoc, nisi hæredem beneficij sibi constituere: Alius præter hunc inuentus est dolus, cum scilicet coadiutores dantur Episcopis perentibus, minus idonei quàm ipsi sint, ita ut, nisi quispiam claudere oculos uoluerit, liquido uideat hæredem ea ratione institui.

Item lex est antiqua instaurata à Clemente, ne filij presbyterorum habeant parentum beneficia, ne scilicet res communis hoc modo fiat priuata. Dispensatur tamen, ut audimus, in hac ueneranda lege. Nolumus tacere id quod uerissimum esse quouis prudens per se iudicauerit, nullam rem magis constasse hanc inuidiam Clericis, undè tot seditiones sunt ortæ, & aliæ instant, quã hanc auersionem commodorum & prouentuum Ecclesiasticorū à communi ad rem priuatã, ante hac omnes sperabant, nunc in desperationem adducti acunt linguas contra hanc sedem.

Alius abusus est in expectatiuis & reservationibus beneficiorum, quibus & datur occasio, ut aliena mors desideretur, & libenter audiatur. Precludunt etiam aditum

B      supremum

supremum dignioribus cum uacant, dant licibus cau-  
sam. Omnes has putamus tollendas esse.

Abusus alius est eadem calliditate inuētus. Nam quæ-  
dam beneficia incompatibilia iure sunt, et appellantur,  
quæ ex ipsa uel nominis maiores nostri admonere nos  
uoluerunt, nō deberi ea uni conferri, nunc in his dispen-  
satur, non tantum duobus, sed pluribus, & quod peius  
est, in Episcopatibus: Hunc morē qui ob auaricam tan-  
tum inualuit, tollendum ducimus, præferim in Episco-  
patibus. Quid de unionibus beneficiorū ad uitā unius,  
ne scilicet obster illa beneficiorū pluralitas ad obtinen-  
da incompatibilia, nonne est mera fraus legis?

Alius etiam abusus inualuit, ut Reuerendiss. Card.  
Episcopatus conferuntur seu commendentur, nō unus  
tantum, sed plures, quē Pater Beatissime putamus ma-  
gni esse momenti in Ecclesia Dei, primo quidem, quia  
officium Cardinalatus, & officium Episcopi incompati-  
bilia sunt. Nam Card. est assistere Sanct. tuæ, in guberna-  
nanda uniuersali Ecclesia. Officium autem Episcopi est,  
pascere gregem suum, quod præstare bene, nec ut debet  
potest, nisi habitet cum ouibus suis, ut pastor cū grege.

Præterea Pater Sanct. hic usus maxime obest exem-  
plo. Quomodo namq; hæc Sancta Sedes poterit dirige-  
re & corrigere aliorum abusus, si in præcipuis suis mem-  
bris abusus tolerātur? nec ob id q̄ Cardinales sunt, puta-  
mus eis magis licere transgredi legem, imò lōge minus.  
Horum enim uita debet esse alijs lex: nec imitandi sunt  
Pharisæi, qui dicunt & non faciunt, sed Christus Salua-  
tor noster incepit facere, & postea docere. Amplius hic  
usus nocet in consultationibus Ecclesiæ, nam hæc licen-  
tia fomentum est auariciæ. Ambiant præterea Card. a  
Regibus

Regibus & Principibus Episcopatus, à quibus postea de-  
pendent, nec possunt libere sententiam dicere, imò si  
possent & uellent, fallerentur tamen passione animi in  
iudicando perturbati. Ideo utinam hic mos tolleretur,  
& prouideretur Card. ut possent honeste pro dignitate  
uiuere, omnibus æquales redditus, quod putamus faci-  
le fieri posse, si uellemus abijcere seruitutem Mammo-  
næ, & Christo tantum seruire.